Міністерство освіти і науки України

Київський національний університет будівництва і архітектури

УСТІНОВА ІРИНА ІГОРІВНА

УДК 72.01:005+711.13:504

МЕТОДОЛОГІЧНІ ОСНОВИ СТАЛОГО РОЗВИТКУ

ЕКОЛОГО-МІСТОБУДІВНИХ СИСТЕМ

18.00.01 – Теорія архітектури, реставрація пам’яток архітектури

Автореферат дисертації на здобуття наукового ступеня доктора архітектури

Київ – 2016

2

Дисертацією є рукопис

Робота виконана в Київському національному університеті будівництва і

архітектури Міністерства освіти і науки України

Наукові консультанти:

доктор архітектури, професор Білоконь Юрій Миколайович, Київський

Національний університет будівництва і архітектури, завідувач кафедри

містобудування,

доктор архітектури, професор Дьомін Микола Мефодійович, Київський

Національний університет будівництва і архітектури, завідувач кафедри міського

будівництва

Офіційні опоненти:

доктор архітектури, професор Абизов Вадим Адільєвич, професор кафедри

мистецтвознавства, Київського національного університету культури і мистецтв

доктор архітектури, професор Шулик Василь Васильович, комерційний директор

ТОВ «Група компаній СП», завідувач кафедри образотворчого мистецтва і

професійної майстерності Луганського національного університету імені Тараса

Шевченка

доктор економічних наук, професор Бистряков Ігор Костянтинович, завідувач

відділу комплексної оцінки та управління природними ресурсами, Державної

установи «Інститут економіки природокористування та сталого розвитку НАН

України»

Захист відбудеться «03» червня 2016 р. о 13.00 годині на засіданні спеціалізованої

вченої ради Д 26.056.02 у Київському національному університеті будівництва і

архітектури за адресою: 03680, м. Київ, Повітрофлотський проспект, 31, аудиторія

466

З дисертацією можна ознайомитись у бібліотеці Київського національного

університету будівництва і архітектури за адресою: 03680, м. Київ,

Повітрофлотський проспект, 31

Автореферат розісланий «29» квітня 2016 р.

Вчений секретар

спеціалізованої вченої ради

доктор технічних наук, професор О.В.Сергейчук

3

ЗАГАЛЬНА ХАРАКТЕРИСТИКА РОБОТИ

Досягнення умов сталого, екологічно збалансованого розвитку, після конференцій

ООН із навколишнього середовища (Стокгольм, 1972; Ріо-де-Жанейро, 1992; Стамбул,

1996; Йоганнесбург, 2002; Ріо-де-Жанейро, 2012), набуло ознак основного орієнтиру

гуманітарної діяльності міжнародного співтовариства. За розрахунками канадських

вчених (В.Ріс, М.Вакернейгел), у 1986 році людство перейшло межу збалансованого

розвитку й вичерпало ємність екологічної ніші свого біологічного виду на планеті.

Утім означене може відбуватися без значної деградації екосистеми планети лише в

обмежений проміжок часу. Питання сталого розвитку актуально й для України, яка, за

нашими розрахунками, у 1986 році теж перейшла межу збалансованого розвитку

(виміри демографічної ємності – 50,81 млн. осіб, чисельність населення – 50,99 млн.

осіб). Із 1993 року Україна зазнає депопуляцію, яка до 2006 року відбувалась за

рахунок прискореного скорочення міських мешканців країни на тлі подальшого

розширення території міст. У період же із 1998 по 2011 рік чисельність міського

населення зростала лише у Києві, Броварах, Борисполі, Рівному, Хмельницькому та

Іллічівську.

В законодавстві України містобудування розглядається як діяльність по

формуванню і підтримці повноцінного життєвого середовища людини, що забезпечує

сталий, соціально, економічно та екологічно збалансований розвиток населених місць і

прилеглих територій. Однак сучасні вітчизняні та зарубіжні дослідження проблем

сталого розвитку, в більшій мірі, мають еколого-економічну, соціально-

культурологічну та політико-управлінську спрямованість й у містобудівному аспекті

вивчені недостатньо, що свідчить про актуальність проведення досліджень у цьому

напрямі. Означене стверджує й німецький філософ Г.Хесле, за яким «...в умовах

екологічної кризи ключовою наукою, що здатна врятувати середовище існування

людства, є урбаністика». За висловом українських вчених-містобудівників

Ю.М.Білоконя та І.О. Фоміна «мета та задачі урбаністики близькі до містобудівних й

тому поняття «урбаністика» рівнозначне поняттю «містобудування»». В силу

інтегративності, містобудівна наука має об’єктивні передумови щодо «перекладу» ідей

ноосфери Де Шардена – В. Вернадського на «мову прийняття управлінських рішень» в

країні, регіоні та домі, великому домі людства – Ойкосі. Згідно із російським екологом

М.Реймерсом, «…балансування умов розвитку імовірно здійснити засобами

екологічного планування території, за рахунок регульованого використання природних

екосистем та оптимізації співвідношення природних та перетворених людиною їх

відмінностей у межах великих структурно-територіальних одиниць». Себто означене

питання має вирішуватись в територіальних межах об’єктів регіонального планування.

Врегулюванню процесів, що призвели до стану, який «загрожує вимиранням і

біологічно-генетичною деградацією народу України» присвячені Закони України «Про

охорону навколишнього природного середовища» (1991), «Про основи

містобудування» (1992), «Про забезпечення санітарного та епідемічного благополуччя

населення» (1994), «Про екологічну експертизу» (1995), «Про Генеральну схему

планування території України» (2002), «Про Основні засади (стратегію) державної

екологічної політики України на період до 2020 року» (2010), «Про регулювання

містобудівної діяльності» (2011); постанова Верховної Ради «Про основні напрямки
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державної політики України у галузі охорони довкілля, використання природних

ресурсів та забезпечення екологічної безпеки» (1998), розпорядження «Про

затвердження Національного плану дій з охорони навколишнього природного

середовища на 2011 – 2015 роки» (2011); «Міжгалузева комплексна програма здоров’я

нації» (2007); Укази Президента «Про пріоритетні напрямки в галузі містобудування»

(1997), «Про стратегію сталого розвитку “Україна – 2020”» (2015), інші документи.

Згідно міжнародним угодам (конференція ООН Rio+10, 2002), кожна країна

самостійно розробляє стратегію та план дій по досягненню умов сталого розвитку.

Означене пов’язано з тим, що сьогодні на рівні ООН все ще не існує єдиної концепції

сталого розвитку. Немає й єдиного визначення поняттю «сталий розвиток» (більш

поширеним є економічно спрямоване визначення комісії Г.Брундландт, 1989). Відсутня

й єдина система вимірюваних та сумірних його показників. Так в Законі «Про Основні

засади (стратегію) державної екологічної політики України на період до 2020 року», у

якості ознак ефективності проведення політики у напряму сталого розвитку виділено

75 показників, що характеризуються 14-ма одиницями виміру – від факту, особи,

відсотка, штуки до коефіцієнтів, тонн, кілометрів та метрів кубічних, які не

сполучаються між собою і не дають об`єктивної оцінки шуканого стану сталості.

Урбанізаційні процеси непорушно пов’язані з природними процесами, на тлі яких

розвиваються, від яких залежать і на які впливають. Тому дослідження питань сталого

розвитку необхідно розглядати на засадах єдності містобудівних і екологічних систем,

що розвиваються на основі єдиних універсальних законів, які є незмінними й

порушення яких призводить до непередбачуваних наслідків. Тому розробка

методологічних основ сталого розвитку у містобудівній науці має базуватися на

комплексному, міждисциплінарному, проблемно-орієнтовному підході, який плідно

використовується у дослідженнях суміжних наук для вирішення багатьох складних

проблем сучасності. Означене зумовлює необхідність пошуку фундаментальних засад

формування умов сталого розвитку урбанізованих територій для наукового

обґрунтування містобудівних регулюючих програм.

Таким чином, актуальність теми визначається:

- порушенням умов сталого розвитку урбанізованих територій: не

контрольованістю процесів територіального розвитку міст, депопуляцією та

незбалансованістю використання природних ресурсів України, забрудненням довкілля;

- зростанням рівня вимог до зрозумілості фундаментальних законів розвитку

урбанізованих територій та сутності еколого-містобудівних проблем;

- недостатністю теоретико-методологічних засад та еколого-орієнтованого

нормативно-методичного забезпечення умов сталого розвитку урбанізованих територій

різного рівня їх системної цілісності;

- необхідністю створення відповідного напрямку у містобудівній теорії та

методології проектування умов сталого розвитку.

Сучасний стан розвитку науки та містобудівної практики дозволив сформулювати

гіпотезу дослідження, за якої, розвиток урбанізованих територій підкоряється

об’єктивним фізичним та екологічним закономірностям, сутність яких зумовлює


[…]


phase (an optimum state) of ecological equilibrium were defined. The spatio-temporal

measurements of ecological-town-planning systems were established. The triple

manifestation of the principle of a sustainable development was exposed. The methods of

integrated evaluation matrixes and the assessment and balancing signatures were

elaborated. The methodological principles of the adapted management of a sustainable

development were developed. The foundation for formation of the new direction of the

town-planning theory – "the wave urbanistics" was laid down which leading sections can

become "the town-planning theory of stability", "the urban-physics of ecological space"

and "the ecological and demographic prognostics".

The keywords: ecological-town-planning system, self-regulation, sustainable

development, ecological equilibrium, wave urbanistics.

АННОТАЦИЯ

Устинова И.И. Методологические основы устойчивого развития эколого-

градостроительных систем.– Рукопись.

Диссертация на соискание научной степени доктора архитектуры по

специальности 18.00.01 – Теория архитектуры, реставрация памятников

архитектуры – Киевский национальный университет строительства и архитектуры,

Киев, 2016.

Освещены теоретико-методологические основы колебательного развития

эколого-градостроительной системы, рассмотренной как целостное многоуровневое

пространство взаимодействия населения со средой, в рамках которого возможно

устойчивое, экологически сбалансированное развитие. Многоуровневое ускорение

развития этой системы, приобретающее признаки волнового процесса, локально

преодолевает пределы роста и увеличивает свободную энергию развития.
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Проанализировано современное состояние мировоззренческой концепции

устойчивого развития, которая формируется в поляризованной плоскости парадигм

мышления: экономическая парадигма рассматривает устойчивое развитие как

устойчивый рост; экологическая – как постоянные качественные преобразования в

допустимом диапазоне количественных изменений и «нулевой» рост. Установлено,

что согласование этих парадигм может произойти в рамках рассмотрения

периодического изменения ускорений и торможений роста в циклах волнового

развития рассматриваемой системы. Определена возможность использования в

целях исследования фундаментального закона устойчивого развития открытых

систем – закона сохранения мощности, который в исследуемом аспекте

обнаруживается законом экосистемной саморегуляции.

Установлено, что устойчивое развитие эколого-градостроительной системы

проявляется саморегуляцией на уровне региона (страны, мира) и самоорганизацией

на уровне городов (городских агломераций, урбанизированных регионов).

Многоуровневая связь между накоплением и использованием резервов развития

этой системы, проявляемая изменением соотношений параметров ее основных

компонентов – систем населения и среда, позволила определить параметры фаз и

фазовых переходов в циклах колебательного развития и выявить их прогрессивную

последовательность. Последовательный переход урбанизационных процессов на

более высокие пространственно-скоростные уровни целостности, сопровождается

периодическим выходом этой системы из ее экологически равновесного состояния

(целевого, оптимального). Установлено, что в циклических переходах ступенчато

изменяются значения плотности населения – системообразующего фактора и

весомого показателя развитости системы.

В процессах развития эколого-градостроительной системы определенным

образом проявляются все основные виды физического взаимодействия. Сущностное

совпадение периодичности изменений ключевых параметров этой системы

(площадь территории, демографическая емкость, численность населения) с другими

физическими величинами, которые имеют волновую природу (механические и

электромагнитные колебания) и идентичность их математического описания,

выявило важные для прогнозирования и целенаправленного управления устойчивым

развитием аналогии, в которых территория региона предстает своеобразным

природным конденсатором энергии Солнца, имеющим максимальный заряд,

измеряемый демографической емкостью. Изменения этой емкости порождают

волны развития, в которых происходит превращение потенциальной,

«электрической» энергии территории региона в реализованную, «магнитную»

энергию сети его населенных мест, что со временем приводит к увеличению

пространственных границ системы и новому циклу ее развития. Численность

населения в развитии этой системы играет ту же роль, что и масса тела при

механических колебаниях. На основании выявленных аналогий определены

пространственно-временные меры демографической емкости как мощности [L
5
T

-5
],

численности населения как массы [L
3
T

-2
], плотности населения как ускорения [L

1
T

-2
].

Выявлено тройственное проявление принципа устойчивого развития как

изменяемости неизменных пространственно-энергетических основ развития,

единства волновых многоуровневых структур, инверсности изменений компонентов
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целого. Разработаны методы интегральных оценочных матриц и оценочно-

балансирующих сигнатур для принятия регулирующих программ устойчивого

развития эколого-градостроительных систем. Определены принципы адаптивного

управления устойчивым развитием с помощью использования силы положительной

обратной связи: использования потенциалов «мозаичной асинхронности» в

пространстве и «пространственного калейдоскопа» во времени. Проведен

сравнительный анализ и получена типология регионов и макрорегионов Украины по

состоянию устойчивости и стратегии их последующего развития.

Заложены концептуальные основы нового направления в теории

градостроительства – «волновой урбанистики», ведущими разделами которой могут

стать «градостроительная теория устойчивости», «урбо-физика экологического

пространства» и «эколого-демографическая прогностика». Волновая урбанистика,

как теория саморегулирующегося развития экологически адаптированных

градостроительных систем, что самоорганизуются, изучает естественный характер

устойчиво-колебательного развития урбанизационных процессов, ускоряющихся в

многоуровневом экологическом пространстве. С позиции волновой урбанистики

саморегуляция, самоорганизация и устойчивое развитие определяются как

естественная согласованность и соответствие системных преобразований,

происходящих в едином многоуровневом экологическом пространстве

урбанизационного процесса. Прогностическая функция волновой урбанистики

реализуется благодаря выявлению действия плотностнозависимого механизма

саморегулирующегося развития, определяющего общие тенденции циклического

изменения ускорений и торможений, что приводит к уплотнению – разуплотнению

населения в многоуровневом пространстве и изменению пространственных границ

эколого-градостроительной системы.

Ключевые слова: эколого-градостроительная система, саморегуляция,

устойчивое развитие, экологическое равновесие, региональное планирование,

волновая урбанистика.