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офіційного опонента на дисертацію Устінової Ірини Ігорівни «Методологічні

основи сталого розвитку еколого-містобудівних систем» подану на здобуття

наукового ступеню доктора архітектури за спеціальністю 18.00.01. «Теорія

архітектури, реставрація пам’яток архітектури»

1. Актуальність теми дисертаційного дослідження значною мірою

обумовлюється структурними перетвореннями що проходять в Україні, які

потребують свого осмислення та використання нових методів регулювання

процесів трансформації господарських систем. Суттєвим фактором, якій впливає

на визначення означеної проблеми є поступове входження України у

європейський простір. Тобто, з системної точки зору, потребують відповідного

переосмислення підходи, принципи та методи просторової організації

господарської діяльності. Оскільки загальний напрям, або мейнстрим, для

України пов’язується з питаннями адаптації існуючої національної практики

господарювання до західних стандартів, що притаманні економікам із

розвиненими ринковими відносинами та відповідним інституційним

середовищем, то й просторові форми її забезпечення також потребують

упорядкування у цьому напрямі. Концепт сталого розвитку еколого-

містобудівних систем займає особливе, домінуюче місце, оскільки суттєво

впливає на регулювання процесу переміщення не тільки матеріальних,

енергетичних, інформаційних та інших ресурсів, але й у забезпеченні

екологізації простору життєдіяльності людини.

Таким чином, на даний час для умов України виникла нагальна потреба у

реформуванні наукових засад та методології містобудівного та регіонального

планування, з позицій визначення відповідного концептуального підґрунтя для

наступних практичних дій. Зміст нового підходу об’єктивно повинен

охоплювати багаторівневу еколого-містобудівну систему «населення ↔

середовище». В той же час визначення методологічних основ сталого розвитку

такої системи, у напряму підтримки її здібностей до саморегуляції в умовах

перетворення довкілля, демографічних змін та трансформації суспільного

розвитку, надає можливість приймати науково аргументовані планувальні

рішення. Означений процес, безумовно, потребує просторового впорядкування,

що і є, по суті, метою дисертаційного дослідження.
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2. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків

рекомендацій та їх достовірність.

Наукові положення, висновки і рекомендації дисертації І.І. Устінової є

достатньо обґрунтованими, що підтверджується як коректно визначеною метою,

так структурно упорядкованою постановкою наукових та прикладних завдань

дослідження. Достовірність підтверджується комплексністю застосованих

методичних прийомів, значною інформаційної базою, глибиною дослідження

проблем просторової організації еколого-містобудівних систем.

Аналіз основних положень дисертації дозволяє зробити висновок про те,

що поставлену дисертантом мету повністю досягнуто. Зміст дисертаційної

роботи відповідає завданням дослідження та відображує його логіку.

Представлені наукові положення, висновки і рекомендації достатньо підкріплені

використанням значної кількості наукових джерел і статистичної інформації.

Отримані наукові результати, висновки та рекомендації ґрунтуються на

критичному аналізі та узагальненні значного обсягу монографічної літератури,

публікацій. Висновки дисертанта всебічно аргументовані та відповідають

реаліям сьогодення, пов’язаними з європейськими інтеграційними процесами.

Методологія дослідження, як це і заявлено у дисертації, базується на

фундаментальних положеннях просторового розвитку, з урахуванням процесів

конвергенції та інтеграції, а також концепцій дифузії інновацій, полюсів і

центрів зростання та інше.

Суттєвим є те, що у роботі визначено сутнісні ознаки, зміст, види та

критерії детермінації сталого розвитку еколого-містобудівних систем. Вивчаючи

закономірності та чинники процесу сталого розвитку територій, автор дисертації

доказово встановив основні тенденції розвитку визначених процесів. Виходячи з

цього в роботі досить логічно обґрунтовано територіальне поширення

генерованих концептом сталого розвитку простору соціально-економічних

ефектів.

Слід окремо відмітити вміле використання інструментарію

багатофакторного регресійного аналізу та математичного моделювання для

екологометричної оцінки впливу соціально-економічних чинників на сталий

розвиток містобудівних об’єктів. Загальний системний підхід, що супроводжує

увесь хід досліджень, наприкінці, дав можливість обґрунтувати стратегічні

пріоритети збалансованої політики просторового розвитку на основі
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використання методів визначення стало-коливального принципу

функціонування еколого-містобудивних систем.

Важливим є те, що в основу дослідження покладено широку інформаційну

базу, побудовану на співставленні різнорідних складових, що, зокрема,

включають законодавчі та нормативні акти Верховної Ради України, Кабінету

Міністрів України, укази Президента України; нормативні документи

Міністерства регіонального розвитку, будівництва та житлово-комунального

господарства України; наукові праці провідних вітчизняних та зарубіжних

учених; статистичні матеріали Державної служби статистики України; інтернет-

ресурси; аналітичні розрахунки автора, виконані у процесі проведення

дослідження.

Обґрунтованість наукових положень дисертації підтверджується також

масштабністю використаних знань та узагальненням теоретико-методологічних

досліджень в різних галузях науки, міждисциплінарним апаратом дослідження,

використанням системного підходу та застосуванням сучасних методів

дослідження (SWOT аналізу, моделювання, порівняльного, типологічного,

графоаналітичного та статистичного аналізу). У той же час достовірність

засвідчується збігом теоретичних умовиводів автора та статистичними даними

демографічного розвитку України та її областей у період із 1973 по 2010 рік;

високим коефіцієнтом детермінації (0,78) еколого-демографічного

територіального прогнозу розвитку країни до 2020 року, що отриманого

автором; практикою експериментального проектування. Означене

підтверджується й оприлюдненням отриманих автором результатів на багатьох

міжнародних та всеукраїнських конференціях.

Положення та висновки дисертаційного дослідження досить широко

представлені науковій спільноті у процесі обговорення на міжнародних,

всеукраїнських наукових та науково-практичних конференціях, круглих столах

та семінарах, зокрема: Internationaler Kongress & Fachmesst «Euro-eco-Hannover»

(Hannover, Germany 2010 – 2015); Міжнародний екологічний форум «Довкілля

для України» (Київ, 2011); Международный научный симпозиум «Неделя

эколога – 2010, Экологические проблемы горно-металургических регионов»

(Днепродзержинск, 2010); Міжнародні НПК: «Проблемы экологии: наука,

промышленность, образование» (Белгород, 2006); «Проблемы

природопользования и экологическая ситуация в Европейской России и

сопредельных странах» (Белгород-Москва, 2006, 2010), «Екологічна безпека:
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проблеми і шляхи вирішення» (Алушта-Харків, 2006, 2007, 2015), «Экология,

энерго- и ресурсосбережение, охрана окружающей среды и здоровье человека,

утилизация отходов» (Щелкино-Харьков, 2007 – 2011), «Проблеми формування

та оцінки ефективності функціонування сучасних землегосподарських систем»

(Київ, 2010), «Наука, образование и экспериментальное проектирование»

(Москва, 2013); «І–й Всеукраїнський з’їзд екологів» (Вінниця, 2006);

Всеукраїнські НПК: «Планування та забудова населенних місць: актуальні

санитарно-гігієнічні та екологічні проблеми і шляхи їх вирішення» (Київ, 2007),

«Актуальні питання гігієни та екологічної безпеки України» (марзєєвські

читання: Київ, 2007, 2008, 2012, 2015), «Охорона навколишнього середовища

промислових регіонів як умова сталого розвитку України» (Запоріжжя, 2008,

2009), «Сучасна архітектурна освіта» (Київ, 2008), «Гігієна атмосферного

повітря» (Київ, 2010); щорічних НПК КНУБА (2006 – 2014) та ін.

Таким чином, обґрунтованість та достовірність отриманих результатів

роботи обумовлюється коректним використанням авторської методології, в

основі якої лежить концепт управління процесом стало-коливального розвитку

еколого-містобудівних систем як цілісних утворень зі складною структурою

взаємопов’язаних з внутрішнім та зовнішнім середовищем елементами.

Викладене дає підстави для позитивного висновку щодо наукового рівня та

достовірності теоретичних положень, а також значущості прикладних

рекомендацій дисертаційного дослідження, які винесено на захист.

3. Зміст і завершеність дисертаційного дослідження.

Дисертаційна робота І.І. Устінової складається з вступу, п’яти розділів,

висновків, списку використаних джерел та додатків. Дослідження викладено на

479 сторінках, включаючи 282 сторінки тексту, 76 рисунків, 34 таблиці, 45

сторінок списку використаних джерел (462 найменування), 4 додатка (на 42

сторінках), та автореферат дисертації, викладений на 46 сторінках, включаючи

30 сторінок тексту.

У вступі комплексно й повною мірою розкрито актуальність теми

дисертаційного дослідження, сформульовано його мету і завдання,

охарактеризовано наукову новизну та практичну цінність отриманих наукових

результатів.

Зміст дисертації у завершеному вигляді подає авторську методологію

щодо розуміння домінант просторового розвитку, який змінюються за етапами в

циклах стало-коливального розвитку еколого-містобудівних систем.
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Поставивши за мету дослідження розробку «методологічних основ сталого

розвитку еколого-містобудівних систем, здатних до саморегуляції в умовах

перетворення довкілля, демографічних змін та трансформації суспільного

розвитку», дисертант в п'яти розділах роботи послідовно обґрунтовує авторську

позицію щодо теоретико-методологічних засад сталого розвитку еколого-

містобудівних систем, зокрема, у контексті висунутої в роботі гіпотези,

відповідно до якої «розвиток урбанізованих територій підкоряється об’єктивним

фізичним та екологічним закономірностям, сутність яких зумовлює еволюцію

еколого-містобудівної системи (ЕМС) «населення ↔ середовище»».

У першому розділі «Сучасний стан теорії та практики управління розвитком

територій» наведено аналіз сучасного стану теорії та практики управління

розвитком територій, у контексті новітніх досліджень проблем управління у

контексті сталого розвитку; містобудівних концепцій та досвіду управління

розвитком територій в Україні та за рубежем; організаційно-правових та

теоретичних засад сталого розвитку територій як еколого-містобудівних систем.

В першому розділі дисертації автору вдалось сформувати структурно-

функціональну та динамічну моделі розвитку еколого-містобудівних систем.

У другому розділі «Методи дослідження та закономірності розвитку еколого-

містобудівних систем» автором дисертації розкрито змістовні ознаки методів

дослідження розвитку територій у сучасній містобудівній науці та

закономірності розвитку еколого-містобудівних систем. Крім того, визначено

коливальний характер досліджуваних систем, зокрема у контексті еко-фізичної

взаємодії в процесах урбанізації, що дозволило автору визначити просторово-

часові виміри досліджуваних ним систем.

У третьому розділі «Фактори та умови, що визначають характер

урбанізаційних процесів в екологічному просторі» ретельно вивчено та

представлено фактори та умови, що визначають характер урбанізаційних

процесів в екологічному просторі з різних позицій, а саме, в аспекті

кліматичних змін та урбанізаційних хвиль у глобальному та регіональному

вимірах екологічного простору, а також динаміки урбанізаційних процесів в

регіональному та локальному вимірах цього простору. В цілому це дозволило

авторуОшибка! Закладка не определена. встановити відповідну

закономірність щодо прискорення сталого розвитку еколого-містобудівних

систем.
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У четвертому розділі «Теоретичні засади сталого розвитку еколого-

містобудівних систем» досліджені явища «гравітації» міст та «симетрії»

еколого-демографічної взаємодії; виявлено принципи, параметри та стратегії

стало-коливального розвитку ЕМС; викладено основні положення нового

напряму містобудівної науки – «хвильової урбаністики». В цілому можна

констатувати, що у даному розділі дисертації сформовано теоретичні засади

сталого розвитку еколого-містобудівних систем з окресленням основних

положень нового напряму містобудівної науки – «хвильової урбаністики».

У п’ятому розділі «Методи управління процесом стало-коливального

розвитку еколого-містобудівних систем» цілком логічно зосереджено увагу на

методах управління процесом стало-коливального розвитку еколого-

містобудівних систем, у контексті означення категорії сталості як такої.

Окремий інтерес представляють моделі рівноважного стану в циклах розвитку

цих систем та методи інтегральних оціночних матриць та оціночно-

балансуючих сигнатур.

4. Найбільш вагомі результати дослідження, їх наукова новизна.

Найбільш вагомим результатом дисертаційного дослідження Устінової І.І.

слід вважати новий авторський погляд на розвиток еколого-містобудівних

систем з позицій осмислення прояву загальнопланетарних законів світоустрою

на конкретної території і в системі управління простором. Автор досить чітко

визначила нове поняття багаторівневого простору взаємодії населення з

середовищем, який є топологічним простором напруги між суб'єктом і

господарством, що розміщені на території. Цей аспект поєднання мета-

системного розуміння процесу, що відбувається, з реальними процесами

управління складними системами відповідає сучасним постнекласичним

практикам управління простором. Ця робота дає можливість по новому

подивитися на процес ефективної організації території України.

З точки зору методології, у цій роботі досягненням є те, що розроблений

інструментарій за допомогою якого можна відстежувати в даний час динамічні,

системні зміни функціонування складної соціо-еколого-економічної системи.

Зокрема автором визначено оптимальні параметри цих змін (табл. 4.3, рис.

4.16.А; 5.3.Б; 5.4), моделі та методи їх фіксації (інтегральних оціночних матриць

та оціночно-балансуючих сигнатур). Отже, показано напрями удосконалення

системи управління процесом розвитку через нову систему показників (табл. 5.2

– 5.5). У свою чергу це дозволяє розвивати так звані периферійні форми
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управління, що стає особливо важним для забезпечення загальних процесів

децентралізації управління. Такий підхід може бути сприйнято також на рівні

керуючої складової існуючих систем управління простором.

Серед найбільш значущих результатів що характеризуються новизною слід

відмітити наступні:

- визначення концептуальних засад нового напрямку розвитку

містобудівної науки – «хвильової урбаністики», як теорії саморегульованого

розвитку екологічно адаптованих містобудівних систем, що самоорганізуються,

з визначення її основних підрозділів, включаючи «урбофізику екологічного

простору», «містобудівну теорію сталості» та «еколого-демографічну

прогностику»;

- визначення еколого-містобудівної системи як цілісного динамічного

об’єкту що набуває ознак хвильового процесу та функціонує у вигляді

багаторівневого простору взаємодії населення з середовищем, на засадах

сталого, екологічно збалансованого розвитку. Важливим є виявлення тенденції

багаторівневого прискорення цього процесу, що дозволяє локально долати межі

зростання та збільшувати вільну енергію суспільного розвитку. Встановлено, що

означена тенденція є проявом фундаментального закону сталого розвитку

відкритих систем – закону збереження потужності, який в досліджуваному

аспекті виявляється законом екосистемної саморегуляції;

- встановлення просторово-часових вимірів головних компонентів еколого-

містобудівних систем, які характеризують сутність сталого розвитку як

хвильового процесу, прискорення якого призводить до самоорганізації на рівні

міст та саморегуляції на рівні регіонів.

- виявлення структури механізму саморегуляції в циклах стало-

коливального розвитку досліджуваних систем, що знайшло своє відображення у

структурно-функціональній, динамічній, оптимізаційній та балансово-блоковій

моделях об’єкту та предметної області дослідження;

- визначення параметрів фаз та фазових переходів в циклах коливального

розвитку систем, з виявленням характеру прогресивної послідовності цих

переходів, що супроводжується періодичним виходом еколого-містобудівних

систем з екологічно рівноважного стану та переходом урбанізаційних процесів

на більш високі просторово-швидкісні рівні цілісності екологічного простору;

- розкриття змісту тріади взаємодоповнюючих принципів сталого розвитку,

а саме «змінюваності незмінних просторово–енергетичних основ розвитку»,
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«єдності хвильових багаторівневих структур» та «інверсності змін компонентів

цілого»;

- визначення авторської типології регіонів та макрорегіонів України за

станом сталості та забезпечення стратегії їх стало-коливального розвитку, на

засадах обґрунтування еколого-демографічного прогнозу розвитку країни та іі

областей до 2020 року;

- визначення принципів адаптивного управління розвитком еколого-

містобудівних систем із допомогою використання сили позитивного зворотного

зв’язку, які доповнюють один одного, а саме: принципи використання

потенціалу «мозаїчної асинхронності в просторі» та «просторового

калейдоскопу у часі».

5. Значення наукових положень і висновків дисертації для науки і

практики та шляхи їх використання.

Теоретичні і методичні положення, запропоновані в дисертації І.І. Устінової,

щодо розвитку методологічних основ сталого розвитку еколого–містобудівних

систем, сприяють процесу удосконалення регіональної економічної політики, а

також орієнтовані на оновлення концепту просторового упорядкування

господарської діяльності у контексті європейських інтеграційних процесів.

Практична значимість результатів полягає в нормативно-методичному

забезпеченні (розробці алгоритму) та доповненні законодавчої бази щодо

засадничих термінів та методів опрацювання адаптивно-регулюючих

містобудівних програм екологічно збалансованого, сталого розвитку територій;

обґрунтуванні необхідності укрупнення адміністративно-господарських одиниць

та визначенні планувальних меж чотирьох макрорегіонів сталого розвитку

країни; опрацюванні пропозицій щодо макрорегіональної деконцентрації

столичних функцій Києва та подальшій розробці концепції врівноважуючої

урбанізації урбо-рурального типу задля реорганізації розселення на території

України та забезпечення умов сталого розвитку її регіонів та міст.

Про практичне значення отриманих результатів свідчать й впровадження

автора у сферу наукових досліджень, у практику містобудування та

територіального планування, у досвід обґрунтування управлінських рішень та

навчальний процес.

6. Повнота викладу результатів дослідження в опублікованих працях.

Основні положення дисертації повною мірою представлено у 85

опублікованих працях, з яких: 70 статей (61 одноосібна), у тому числі 35 у
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фахових виданнях (33 одноосібні), 7 у закордонних виданнях (Німеччина,

Польща, Росія) та 15-ть тез конференцій (9 одноосібних). Автореферат

достатньо повно висвітлює зміст дисертації.

7. Зауваження до дисертаційної роботи та дискусійні положення.

Відзначаючи теоретичну і практичну значимість наукового дослідження

І.І. Устінової, необхідно разом з тим звернути увагу на деякі положення

дисертаційної роботи, які, потребують подальшого обґрунтування або є

дискусійними. Серед них:

1. В якості зауваження можна вимітити, що за окремими параграфами у

першому розділі доцільно було зосередити увагу на визначенні загального

метасистемного тренду, для більш чіткого обґрунтування значущості

дисертаційного дослідження.

2. На продовження цього зауваження слід вказати на доцільність визначення

такої складової соціальної компоненти сталого розвитку як окрема людина,

акцентуючи увагу на якій, виникають додаткові засоби обґрунтування напрямів

формування простору життєдіяльності.

3. З методологічної точки зору, у другому розділі бажано було б зосередити

увагу на питанні співвідношення прояву концепту коливально-хвильової моделі

розвитку в рамках загально прийнятої диференціації простору на макро-, мезо-

та мікро- (нано-) рівні.

4. У розділі 3 дисертації, бажано було б охарактеризувати психологічний

фактор процесу угрупування соціуму в урбанізованому просторі

5. При розгляді у розділі 4 теоретичних засад сталого розвитку

містобудівних систем доцільно було б зосередити увагу на питаннях прояву

ознак «гравітації» саме екологічних систем, а також надати відповідь на питання

щодо взаємодії хвильових процесів природного та штучного походження.

6. У розділі 5, оскільки його зміст присвячений розкриттю методів

управління процесом стало-коливального розвитку еколого-містобудівних

систем, автору дисертації бажано було б показати, яким чином запропоновані

методи співвідносяться із основними функціями управління.

Однак, висловлені зауваження є додатковим свідченням складності і

багатоаспектності проблем, піднятих в дисертаційній роботі, й вони суттєво не

змінюють її загальну високу оцінку.
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